
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
172 del 10/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PRO.A.CO SRL RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PRESSO I CENTRI DI RACCOLTA E PRESSO LA SECONDA VASCA 
DISMESSA DI C.DA CAVA DEI MODICANI. CODICE CIG:7492437A99.

Il Redattore: Greco Concetto 

Premesso 
che l’appalto ha per oggetto tutti  i  lavori  di  manutenzione presso i  centri  comunali  di  
raccolta  e presso la seconda vasca dismessa di C.da Cava dei Modicani a Ragusa. Gli  
interventi riguarderanno prevalentemente tutti gli impianti elettrici del capannone, pali di  
Illuminazione esterni e uffici, siti in C.da Nunziata (CCR), in oltre verranno eseguiti alcuni  
lavori edili in C.da Cava Dei Modicani presso la seconda vasca dismessa;
che la scelta delle ditte dovrà avvenire tramite procedura negoziata ai sensi dell'art.36  
comma 2 lett.b del D.lgs 50/16;
Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 959 del 04.06.2018;
Considerato che entro il  termine stabilito  sono pervenuti  presso  l'ufficio  protocollo  del  
Comune  di  Ragusa  numero  quattro  buste,  giusta  nota  del  settore  I  del  0075303  del  
02.07.2018;
Visto  il  verbale  apertura  buste  del  02.07.2018  dal  quale  si  evince  che  il  ribasso  più  
vantaggioso per l'ente è quello formulato dalla ditta Pro.a.co srl – C.da Mastrella, 261 –  
97013 Comiso ( Rg ), che ha offerto il ribasso del 25,9117%;   
Considerato  che il  dup 2018-2019  non  è  stato  ancora  approvato  e  pertanto  si  è  in  gestione  

provvisoria,  ove  è  possibile  adottare  impegni  spesa  ai  sensi  dell’art.163  comma  2  del  d.lgs.  

267/2000 solo atti per i quali la mancata approvazione  può determinare danni gravi e irreparabili  

per il Comune. 

Dato atto che la mancata approvazione dell'affidamento in  parola determinerebbe problemi  

elettrici ed incendi importanti per i centri di raccolta di proprietà del Comune di Ragusa, potendo  

generare l’applicazione di sanzioni anche nei confronti di questo Comune da parte dell’autorità  

giudiziale;

Pagina 1/3



Con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Vista la delibera di G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del PEG 2017-2019;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta  nel DUP e nel PEG 

sopra richiamato;

Visto l'art.53 del regolamento degli uffici e dei servizio approvato con delibera consiliare n° 64 del  

30.10.1997; 

Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento in ordine alla forma,  pubblicità ed efficacia  

delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.L.vo 50/16;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del  

24.03.2017;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

 D E T E R M I N A
1.  Affidare  i lavori  di  manutenzione  di  tutti  gli  impianti  elettrici  del  capannone,  pali  di  

Illuminazione esterni e uffici, siti in C.da Nunziata (CCR) oltre ad alcuni lavori edili in C.da  

Cava Dei Modicani presso la seconda vasca dismessa, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del  

D. Lgs. 50/16 e s.m.i. alla ditta Pro.a.co. srl con sede a Comiso in C.da Mastrella,261 con il  

ribasso del 25,9117%;

2.Impegnare l’importo complessivo di euro   6  7  .  329  ,  86 iva inclusa al capitolo 1798.4 

missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03 – 3°Livello 02 – 4° Livello 09 – 5° 

Livello 004, scadenza anno 2018;

suddividere la somma complessiva secondo quanto riportato:

a. Importo al netto del ribasso (oneri di sicurezza inclusi) euro 53.883,62 Sub.1

b. Iva al 22% euro 11.854,40 Sub1

c. d. Competenze Tecniche al 2% ex art. 133 D.Lgs 50/16 euro1.439,48 Sub.3

e. Irap 8,50% su competenze tecniche euro.122,36 Sub.3

f. Anac euro 30,00 Sub4  

3.Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai 

sensi dell’art.183 comma 8 D.Lgs 267/00; 

4.  Dare atto che, essendo in regime di gestione provvisoria,  la spesa viene impegnata ai  sensi  

dell’art.163 comma 2 del d.lgs. 267/2000, in quanto la mancata approvazione può determinare  

danni patrimoniali certi e gravi per l'ente;

5.Di pubblicare il presente provvedimento tramite il Responsabile del servizio Web, nell'apposito sito  

“ Amministrazione Trasparente “, sottosezione “ Opere pubbliche “.

Parte integrante: Verbale apertura buste
Da trasmettersi: Ufficio Ragioneria

Pagina 2/3



 

Ragusa,  01/08/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

